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Sammanfattning 

Granskningen avser handläggningen av ekonomiskt bistånd till 

tillfälligt boende och omfattar Hässelby-Vällingby, Skarpnäck, 

Skärholmen och Södermalms stadsdelsförvaltningar. Sammanlagt 

granskades 80 ärenden. Granskningen visade bland annat att 

instrumentet Initial bedömning användes i hög grad samt att extremt 

kortvariga biståndsbeslut sällan förekom. Inga barnfamiljer behövde 

uppsöka socialjouren på kvällstid och hänsyn till barn togs vid val 

av placering. De tydligaste utvecklingsområdena var att 

tillämpningen av nödprövning skilde sig mellan 

stadsdelsförvaltningarna samt att socialtjänstens organisatoriska 

förutsättningar blev ett hinder för att enskilda med svårare 

psykosocial problematik fick stöd efter behov.   
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Bakgrund 

Aktuellt granskningstema är en uppföljning av hur ansökningar om 

akut logi hanteras. Granskningens syfte är att se över hur 

handläggningen överensstämmer med lagstiftningens intentioner 

samt om olika stadsdelsförvaltningar tillämpar lagstiftningen på 

samma sätt.  

 

Granskningsarbetet planeras utifrån en granskningsmodell som dels 

bygger på lagstiftningens bestämmelser om god kvalitet inom 

socialtjänsten och dels på de kvalitetsområden som utformats av 

Socialstyrelsen och Sveriges Kommuner och Regioner (SKR): 

 

• Trygghet och säkerhet 

• Självbestämmande och integritet 

• Tillgänglighet 

• Helhetssyn och samordning 

• Kunskapsbaserad verksamhet  

• Effektivitet 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande sociala 

frågor. Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet den 20 januari 

2021. Funktionshinderrådet har haft möjlighet att behandla ärendet 

den 21 januari 2021.  

Ärendet 

Sammanlagt granskades totalt 80 slumpvis utvalda ärenden som 

rörde ansökningar om ekonomiskt bistånd till tillfälligt boende. 

Tidsperioden som granskades var framför allt 2020. Vidare hölls en 

intervju med ledning och medarbetare vid respektive enhet.  

 

De sammanfattande synpunkterna redovisas nedan utifrån de 

kvalitetsområden som ingår i Socialstyrelsens definition av god 

kvalitet. 

Trygghet och säkerhet  

Avslagsbesluten i de granskade ärendena grundades bara i 

undantagsfall i att personen själv hade egna medel för att lösa 

situationen. I övrigt handlade avslagen främst om att den enskilde 

inte uppfyllt de krav som ställts. Trots det framgick det endast i sju 

av femton avslag att socialtjänsten gjort en bedömning om personen 

hade tillräckliga egna inkomster för att tillgodose behovet själv eller 

om det förelåg nöd/risk för nöd. I resten av avslagen framgick inte 

av dokumentationen att socialtjänsten hade tagit ställning till om 

personen kunde riskera nöd med anledning av avslaget. Om den 

enskilde inte uppfyllt kraven som socialtjänsten ställer kan det 
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innebära att hen riskerar att stå utan stöd. I Skarpnäcks 

stadsdelsförvaltning fanns inga avslagsbeslut i det granskade 

materialet.  

Helhetssyn och samordning 

I många ärenden som rörde personer med psykisk ohälsa, missbruk 

och/eller funktionsnedsättning hade den enskilde trots omfattande 

svårigheter ingen hållbar kontakt med andra enheter och 

ekonomiskt bistånd blev då ensam aktör kvar. I flera fall hade 

brukarna uppenbara svårigheter att möta kraven som ställdes vilket 

medförde att de antingen blev kvar långa perioder på vandrarhem 

eller fick avslag. Det är angeläget att förvaltningarna verkar för att 

skapa organisatoriska förutsättningar för samverkan och arbetar för 

att brukare med komplexa behov möts av relevant kompetens och 

insatser. Att flera av förvaltningarna i granskningen arbetar för att 

utöka samverkan är positivt med tanke på målgruppens omfattande 

behov av stöd.  

Kunskapsbaserad verksamhet 

Initial bedömning (IB) användes i varierande grad, i Hässelby-

Vällingby stadsdelsförvaltning användes det i samtliga ärenden. 

Genom att använda bedömningsinstrument säkerställs att 

utredningarna och bemötandet blir enhetligt. Syftet är även att öka 

delaktighet och transparens gentemot den enskilde.1 

 

Vid de granskade enheterna återfanns strukturerade planer kring 

boendefrågan i mindre än hälften av ärendena. De dokumenterade 

planerna var ofta generellt formulerade sett till mål och kraven som 

ställdes på den enskilde. Södermalms stadsdelsförvaltning hade 

högst andel planer med mål och delmål, vilket bidrar till att göra 

den fortsatta processen strukturerad.  

Effektivitet och tillgänglighet 

Stöd specifikt gällande boendesituationen, såsom bolots eller 

borådgivning, gavs i hälften av de 80 granskade ärendena. 

Södermalm erbjöd sådant stöd i flest ärenden. I många av de 

ärenden där stödåtgärder inte erbjöds hade den enskilde betydande 

svårigheter att själv lösa situationen med anledning av psykosociala 

svårigheter och funktionsnedsättning. Inspektörernas bedömning är 

att praktisk hjälp och vägledning utifrån den enskildes individuella 

förutsättningar generellt behöver erbjudas i högre utsträckning.  

 
1 Socialförvaltningen (2017) Handläggning av ekonomiskt bistånd - riktlinjer 
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Självbestämmande och integritet 

Samtliga förvaltningar uppgav att lösningar ofta bygger på att den 

enskilde flyttar till annan kommun. Samtliga framhöll samtidigt att 

tvång att flytta inte förekommer. I samband med granskningen 

framstod det som att det främst i Hässelby-Vällingby och 

Södermalms stadsdelsförvaltningar ställdes krav på den enskilde att 

söka boende i hela landet för att ha rätt till bistånd. 

 

Att avslå ekonomiskt bistånd för att den enskilde inte går med på att 

flytta till annan kommun har inte stöd juridiskt.2 Den enskildes rätt 

till självbestämmande ska värnas i handläggningen. Det är positivt 

att förvaltningarna är tydligt medvetna om att tvång att flytta inte 

får förekomma. Att ställa krav på att söka bostad över hela landet 

för att ha rätt till bistånd måste också ifrågasättas. Enligt en 

kammarrättsdom från 20123 kan ett rimligt sökområde till exempel 

vara inom pendlingsavstånd till den aktuella kommunen. Om 

boendelösningar på annan ort är aktuella ska den enskilde samtycka 

till detta och den enskildes förutsättningar i den nya kommunen ska 

stå i centrum. Insatser ska planeras tillsammans med den enskilde 

och stöd och motivationsarbete ska prägla processen.  

 

Jämställdhetsanalys  

Granskningen har haft ett jämställdhetsperspektiv genom att 

samtliga variabler har granskats uppdelat på kön, för att på så sätt 

kunna hitta eventuella omotiverade skillnader mellan kvinnor och 

män. Kvinnorna utgjorde 51 procent av de granskade ärendena och 

männen 49 procent. Granskningen visade inga direkta skillnader i 

handläggningen av akut logi utifrån kön. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner socialtjänst-

inspektörernas kvalitetsgranskning avseende handläggningen av 

ekonomiskt bistånd till tillfälligt boende i stadsdelsförvaltningarna 

Hässelby-Vällingby, Skarpnäck, Skärholmen och Södermalm. 

Vidare att rapporten överlämnas till berörda stadsdelsnämnder. 

Rapporten överlämnas även till övriga stadsdelsnämnder för 

kännedom. 

Bilaga 

Ekonomiskt bistånd till tillfälligt boende 

 

 
2 RÅ 2004 ref 130 
3 Kammarrätten Göteborg målnummer 5112-12 


